1323 (a. st.), 20 février, Cahors. Charles IV. Confirmation des privilèges accordés à Villefranche en Rouergue par Alfonse de Poitiers, comte de Toulouse, en 1256. ORF XII 480.¹⁵

Article 20 : « *Quis gladium extraxerit contra alium, licet non percutiat, nobis in sexaginta solidis condemnetur ; si vero percusserit, ita quod sanguis exeat, in centum solidis puniatur, et emendet vulnerato ; quod si mutilatio membri intervenerit, in decem libris, vel amplius si nobis placuerit, condemnetur, et nichilominus satisfaciatur vulnerato. Si autem percussus pro ictu moriatur, qui ictum fecerit, ad nostram voluntatem puniatur, et bona sua omnia in manu nostra capientur.* »

¹⁴ ANF, JJ 66, N°245.

¹⁵ ANF, JJ 72, N°46.

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

-Il s'agit toujours du même formulaire, utilisé par les sénéchaux en Périgord, en Auvergne et en Agenais. Il est intéressant de constater qu'il était utilisé tel quel par la chancellerie d'Alfonse de Poitiers.

- Il faut cependant remarquer qu'une nouveauté très importante apparaît dans ce formulaire à partir des années 1320 : désormais, dès qu'il y a une blessure grave, on précise que l'amende sera choisie par le sénéchal (« *si nobis placuerit* »). Pour les rixes avec effusion de sang, on s'approche donc d'un cas royal, car le justicier royal décide. Ce nouvel usage s'instaure dès les années 1320 et n'est pas modifié par la suite.

1325, septembre, Vincennes. Charles IV. Petites lettres patentes confirmant les privilèges accordés à la bastide de Trie le 28 juin 1323 par Jean de Trie, sénéchal de Toulouse et d'Albi. ORF, XII 487.¹⁶

Article 13 : « *Item, quod consules dicte ville, una cum gentibus et officialibus domini regis dicte bastide, possint custodire villam cum armis de die et de nocte, et facere capi et arrestari delinquentes et malefactores, et eos reponere in carcere dicte bastide, pro suis demeritis puniendos.* »

Article 27 : « *Item, si quis **gladium extraxerit** malitiose contra aliquem, licet non percutiat, domino nostro regi et dictis parieris in viginti solidis Tholosanis condemnetur, et satisfaciat injuriato ; si vero percusserit ita quod sanguis exeat, in triginta solidis Tholosanis puniatur ; et si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidis Tholosanis, vel amplius si domino vel judici loci placuerit ; inspecta tamen qualitate delicti et conditionibus personarum condemnetur, et nichilominus ad cognitionem summariam judicis, satisfaciat vulnerato. Si vero percussus pro ictu moriatur, qui ictum fecerit, secundum justiciam in corpore et bonis puniatur.* »

-Il s'agit toujours du même formulaire, utilisé par les sénéchaux en Périgord, en Auvergne et en Agenais, avec quelques variantes formelles.

1327, mars. Paris. Philippe de Valois (Régent). Confirmation des privilèges accordés par Bertrand de Solemniac, sénéchal de Toulouse, à la ville de Solomniac. ORF, XII 500.¹⁷

Ce texte est littéralement identique à celui de la bastide de Trie (ORF, XII 487): il y a donc bien un formulaire figé utilisé par les sénéchaussées.

1327, avril, Paris. Philippe VI. Confirmation des privilèges accordés à la ville de Saint Martin par le sénéchal de Bigorre. ORF, XII 504.¹⁸

Ils sont identiques à ceux de Rabastens et de Marciac (ORF, XII 341).

1342, 6 avril, Saint-Germain-en-Laye. Philippe VI. Confirmation des privilèges accordés à la ville de Puy- Mirol en Agenais par Jean, évêque de Beauvais, lieutenant du roi. ORF, VIII, 374.¹⁹

Article 2 autorise les sergents des consuls à porter des armes : « *Item, donamus et concedimus eisdem, ex privilegio speciali, quod servientes consulum dicti loci, usque ad numerum trium in universo, per consules dicti loci eligendos, pro judicatis habitis in eorum*

¹⁶ ANF, JJ 64, n° 54.

¹⁷ ANF, JJ 65, n°20.

¹⁸ ANF, JJ 65, n°281.

¹⁹ Confirmation par Charles VI, avril après pâques 1400 (ANF, JJ 155, n°103).

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

curia et debitis ville, possint et valeant pignorare, et arma portare de precepto et voluntate consulum dicti loci, sicut in dicto loco servientes regii facere consueverunt, et alias facere pro predictis, et exequiones (sic) »

- Il s'agit d'un permis collectif (jusqu'au nombre de trois).
- Le responsable des hommes est responsable de leurs armes (« *de precepto et voluntate Consulum dicti loci* »).
- On notera que le port d'armes est justifié par la coutume, qui est conservée.
- Il semble normal que les sergents royaux portent les armes (« *sicut in dicto loco servientes Regii facere consueverunt* »), sans qu'ils aient besoin d'autorisation particulière.

1342, 6 avril, Saint-Germain-en-Laye, Philippe VI. Petites lettres patentes établissant Jean, évêque de Beauvais, lieutenant en Languedoc. ORF, VIII, 374.

« Nostre lieutenant especial et general en Gascogne, Agenois, Bourdelois et Xaintonge, et toutes les autres parties de la Languedoc, auquel nostre lieutenant, nous avons donné et donnons plain pouvoir et auctorité de mettre estables de gens d'armes, de cheval et de pié, en nos chasteaux, villes et autres lieux, et de noz subjez, ainsi comme il verra que besoing sera, et de assembler gens d'armes pour la defension de nostre royaume, tant et quant il li plaira, toutesfois et quantes fois que il verra qu'il sera mestier. »